“เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมายที่ ๕” (Sustainable Development Goal – SDGs, SDG 5) ของ หน่วยงานภาครัฐทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ยังมีปัญหาอุปสรรคอยู่มาก ทั้งในเรื่องความรู้ความเข้าใจ ต่อหลักการและสาระสำคัญของข้อตกลงแห่งสหประชาชาติว่าด้วยเรื่องการพัฒนาหลังปี พ.ศ. ๒๕๕๙ (Post ๒๐๑๕) และนัยสำคัญของตัวชี้วัดของเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมายที่ ๕” (Sustainable Development Goal – SDGs, SDG 5 indicators) เพื่อการขับเคลื่อนสู่การบรรลุ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมายที่ ๕ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐)</p> <p>ข้อสังเกต/ข้อเสนอแนะ</p> <p>๑. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย รัฐบาลโดยคณะกรรมการเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน (กพย.) ควรเร่งรัดให้คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน นำผลการประชุมเชิงปฏิบัติการ ไปเป็นแบบอย่างของการริเริ่มดำเนินการสำหรับเป้าหมายอื่น ๆ อีก ๑๖ เป้าหมาย มีการจัดทำ